
熊市歯発第１２８号 

令和７年１月１５日 

 

学校歯科医 各位 

 

熊本市歯科医師会 

                             会長 渡辺 猛士 

（地域学校歯科保健委員会扱い） 

 

学校歯科健診時の感染予防に関するアンケートお願い 

 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げす。 

平素より本会学校保健事業にご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。 

さて、熊本市内の小中高学校に令和３年１０月から令和４年３月までにオートクレーブ

が配置され２年ほど経ちましたが、使用状況は学校により様々なようです。 

また、小中高学校の児童・生徒数の変動及び学校歯科健診時、口腔内に手指を入れない

ようにするため行うダブルミラー法により、歯科健診用デンタルミラーの本数不足から学

校歯科医が持参されたり近隣の小中学校から借りている状況のようです。 

つきましては、健診時の各小中学校の感染予防に関する現状、及びオートクレーブの使

用状況を把握し、オートクレーブが全校で使用できる状況を検討できればと考えておりま

す。 

お手数をお掛けしますが、別添のアンケートにご記入いただき１月３１日（金）までに 

本会事務局まで FAX（096-344-9778）にて返信いただければ幸いです。 

 

※担当校が複数ある先生は、お手数ですが学校別にご記入をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



学校歯科健診時の感染予防等に関するアンケート 

 

① 会員氏名                             

担当校                               

  

② 歯科健診時のために使用する歯科健診用デンタルミラーの滅菌には、学校のオートク

レーブを使用しているか。 

使用していない場合はその理由及び滅菌方法をご記入下さい。 

・使用している 

 ・使用していない 理由：                       

          滅菌方法：                      

 ・不明 

 

③ 歯科健診用デンタルミラーの本数は十分に足りているか。不足の際の対処法もご記入

ください。 

・足りている 

・足りていない 対処法： 

  

 

 

④ 歯科健診時、１人に対し口腔内の確認方法はどのように行われていますか。 

・デンタルミラーを１本使用 

 ・デンタルミラーを２本使用 

 ・デンタルミラーと歯ブラシを使用 

 ・デンタルミラーと舌圧子を使用 

 ・その他の方法（                          ） 

 

⑤ 歯科健診時の感染予防、対策を教えてください。 

・手袋は一人ずつ交換している 

  ・手袋は、口腔内を触れたとき交換している 

  ・一人ずつ、アルコール消毒をしている 

  ・その他（               ） 

 

⑥ 歯科健診時に関して、質問や要望について記入してください。 

   

 

ご協力ありがとうございました。 


